
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 203,631 180,701 22,930

1.지방교육자치단체이전수입 203,631 180,701 22,930

1.교육비특별회계전입금수입 203,631 180,701 22,930

1.교육비특별회계전입금 203,631 180,701 22,930

1.학교운영비전입금 143,152 143,152 0

2.목적사업비전입금 54,079 32,829 21,250
단위학교 시설관리지원금 : 7,190,000원 * 1교

 =
7,190,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 2,910,000원 * 1

교 =
2,910,000

(성립전_2추)방역관리 지원금 : 2,150,000원 *

 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)비대면학습지원(국고) : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)스마트교육지원(학교무선환경구

축) : 6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 2,520 1,680
(성립전_2추)방과후학교활동비지원금 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

4.현장체험학습비지원금 2,200 2,200 0

2.자체수입 8,198 10,007 -1,809

1.학부모부담수입 7,775 9,707 -1,932

1.수익자부담수입 7,775 9,707 -1,932

1.급식비 7,775 9,707 -1,932

1.급식비 7,475 9,225 -1,750 교직원급식비 : -1,750,000원*1교= -1,750,000

2.우유급식비 300 482 -182 우유급식비(교직원) : -182,000원*1교= -182,000

2.행정활동수입 423 300 123

1.사용료및수수료 230 230 0

1.사용료및수수료 230 230 0

1.사용료 230 230 0

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 173 50 123

1.이자수입 25 50 -25

1.이자수입 25 50 -25 이자수입 : -25,000원*1교= -25,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 148 0 148

1.기타행정활동수입 148 0 148 기타수입 : 148,000원*1회= 148,000

3.기타수입 5,912 5,912 0

1.전년도이월금 5,912 5,912 0

1.순세계잉여금 5,912 5,912 0

1.순세계잉여금 5,912 5,912 0

1.순세계잉여금 5,912 5,912 0

세입합계 217,741 196,620 21,121
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,877 4,930 -2,053

1.교직원 복지 및 역량강화 2,877 4,930 -2,053

1.교직원연수 2,877 4,930 -2,053

1.직무연수 2,300 1,900 400

1.일반수용비 2,150 1,900 250 자율연수 : -150,000원*1회= -150,000

교직원연수 : 400,000원*1명*1회= 400,000

2.운영수당 150 0 150 강사비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.교직원워크숍 577 3,030 -2,453

1.일반수용비 0 1,300 -1,300 버스임차료 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.여비 0 650 -650 숙박비 : -650,000원*1회= -650,000

3.일반업무추진비 577 1,080 -503 식사비 : -203,000원*1회= -203,000

운영물품 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 27,669 25,306 2,363

1.급식 관리 8,807 11,411 -2,604

1.학교급식운영 8,807 11,411 -2,604

1.우유급식비 1,332 1,514 -182

1.우유대금 1,332 1,514 -182 우유급식비(교직원) : -182,000원*1회= -182,000

2.위탁급식비 0 672 -672

1.학생복지비 0 672 -672 위탁급식비 : -672,000원*1회= -672,000

3.비조리교급식비 7,475 9,225 -1,750

1.전출금 7,475 9,225 -1,750 교직원급식비 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

2.보건관리 9,846 7,659 2,187

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,429 2,429 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 378 378 0

1.학생복지비 378 378 0

3.보건실운영 2,001 2,001 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 651 651 0

3.학생복지비 550 550 0

4.목적사업업무추진비 50 50 0

5.비품구입비 150 150 0

2.[국고]학교환경위생관리 7,417 5,230 2,187

1.먹는물관리 1,037 1,000 37

1.일반수용비 1,037 1,000 37 정수기수질검사 : 18,500원*2회= 37,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,500 1,350 2,150

1.일반수용비 2,910 760 2,150
(성립전_2추)건물소독비 : 140,000원*14회

=
1,960,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 10,000원*19

종*1회=
190,000

2.비품구입비 590 590 0

4.공기청정기 관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 9,016 6,236 2,780

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.학생장학금지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[국고]학생복지운영 6,016 3,236 2,780

1.졸업앨범제작 880 800 80

1.교육운영비 880 800 80 졸업앨범 제작 : 10,000원*8권*1회= 80,000

2.학생교과서구입 2,436 2,436 0

1.학생복지비 2,436 2,436 0

3.[국고]비대면학습지원 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)비대면학습지원 : 150,000원

*18명=
2,700,000

3.기본적 교육활동 37,193 49,050 -11,857
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 14,673 14,680 -7

1.교과활동지원 6,073 3,880 2,193

1.교사용교과서(지도서)구입 183 600 -417

1.교육운영비 183 600 -417 교사용지도서구입 : -417,000원*1회= -417,000

2.기초학력지도 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 기초학력 지도수당 : -300,000원*1회= -300,000

3.순회교사운영 5,890 2,980 2,910

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전_2추)순회수당 : 50,000원*2명*6월

=
600,000

2.여비 4,690 2,380 2,310
(성립전_2추)순회교사여비 : 10,000원*231

회=
2,310,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학교과활동 2,250 2,250 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 750 750 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

6.체육교과활동 2,000 3,200 -1,200

1.교과운영 2,000 3,200 -1,200

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,600 2,800 -1,200 차량임차비 : -600,000원*1회= -600,000

스포츠체험비 : -600,000원*1회= -600,000

7.예술교과활동 750 750 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

8.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택교과활동 1,500 2,500 -1,000

1.교과운영 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.창의적 체험활동 14,350 26,200 -11,850

1.자율활동 8,566 9,366 -800

1.학생회활동지원 1,406 1,406 0

1.교육운영비 1,406 1,406 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

4.실기대회 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

5.체육대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 행사용품 : -800,000원*1회= -800,000

6.학교특색사업 2,760 2,760 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

7.학교축제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 3,150 13,700 -10,550

1.현장학습 3,150 13,700 -10,550
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,150 13,700 -10,550 숙박비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

식사 및 간식비 : -3,300,000원*1회= -3,300,000

입장료 및 운영비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

차량임차비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

체험비 : 47,500원*20*1회= 950,000

3.동아리활동 1,600 2,100 -500

1.동아리활동 1,600 2,100 -500

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 600 1,100 -500 학생동아리지원 : -500,000원*1회= -500,000

4.진로활동 1,034 1,034 0

1.진로체험활동 1,034 1,034 0

1.교육운영비 1,034 1,034 0

3.자유학기(년) 활동 8,170 8,170 0

1.자유학기(년)제활동 8,170 8,170 0

1.진로탐색활동 6,359 6,359 0

1.운영수당 595 595 0

2.교육운영비 5,729 5,729 0

3.목적사업업무추진비 35 35 0

2.주제선택활동 1,811 1,811 0

1.운영수당 245 245 0

2.교육운영비 1,566 1,566 0

4.선택적 교육활동 14,584 12,904 1,680

1.방과후학교 운영 7,700 6,020 1,680

1.방과후학교운영 7,700 6,020 1,680

1.교과프로그램 5,200 3,520 1,680

1.운영수당 3,610 2,400 1,210 (성립전_2추)강사비 : 30,250*4명*10회= 1,210,000

2.교육운영비 1,590 1,120 470
(성립전_2추)운영물품  : 10,000원*47개*1

회=
470,000

2.특기적성교육 300 300 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

3.계발활동 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 500 500 0

2.독서활동 6,884 6,884 0

1.독서활동운영 6,884 6,884 0

1.교원 독서교육 역량강화 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

3.도서관운영 284 284 0

1.교육운영비 284 284 0

5.교육활동 지원 42,568 19,960 22,608

1.교무업무 운영 2,380 2,930 -550

1.교무학사운영 2,380 2,930 -550

1.교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0

2.교무학사운영 690 690 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 90 90 0

3.교육활동홍보 450 1,000 -550

1.일반수용비 450 800 -350 교육계획서인쇄 : -220,000원*1회= -220,000

현황판제작 : -130,000원*1회= -130,000

2.교육운영비 0 200 -200 수업공개행사물품 : -200,000원*1회= -200,000

4.입학식 및 졸업식 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0

5.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 6,550 7,300 -750

1.학생생활상담지도 5,800 5,800 0

1.학생생활지도 운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.배움터자원봉사자 5,450 5,450 0

1.운영수당 5,450 5,450 0

3.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 100 300 -200

1.학교폭력관련연수지원 100 300 -200

1.교육운영비 0 200 -200
홍보유인물제작및활동비 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 650 1,200 -550

1.안전교육 650 1,200 -550

1.교육운영비 650 1,200 -550 차량임차비 : -100,000원*1회= -100,000

119안전체험 : -450,000원*1회= -450,000

3.학습지원실 운영 16,030 9,730 6,300

1.[국고]정보화실운영 16,030 9,730 6,300

1.학교정보화지원 16,030 9,730 6,300

1.일반수용비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)온라인교육 인프라구축 : 

6,300,000원*1회=
6,300,000

2.교육운영비 3,530 3,530 0

3.비품구입비 6,200 6,200 0

4.교육여건 개선 17,608 0 17,608

1.교육환경개선 17,608 0 17,608

1.교실환경개선 17,608 0 17,608

1.비품구입비 17,608 0 17,608 비디오프로젝터구입 : 2,208,000원*1실= 2,208,000

시스템에어컨설치 : 3,800,000원*3실= 11,400,000

텔레비전 구입 : 1,000,000원*4종*1회= 4,000,000
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6.학교 일반운영 92,850 84,470 8,380

1.학교기관 운영 23,725 23,935 -210

1.부서기본운영 23,725 23,935 -210

1.교장실운영 6,623 6,120 503

1.일반업무추진비 3,623 3,120 503 교직원 사기진작 : 20,300원*10명*1회= 203,000

접대용 다과구입 : 100,000원*1종*3회= 300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,102 17,815 -713

1.일반수용비 4,085 3,595 490 사무용품 : 49,000원*10종*1회= 490,000

프린터 토너 : -40,000원*5종*2회= -400,000

기타 일반수용비 : 40,000원*5종*2회 = 400,000

2.기타공공요금 39 50 -11 재정보증 보험료 : -11,000원*1회= -11,000

3.여비 11,178 14,170 -2,992 관외출장여비 : -4,354,000원*1회= -4,354,000

관내출장여비 : 1,362,000원*1회= 1,362,000

4.비품구입비 1,800 0 1,800 부서운영비품구입 : 625,000원*2대*1회= 1,250,000

서랍장구입 : 550,000원*1개*1회= 550,000

2.시설 장비 유지 68,325 58,935 9,390

1.학교시설장비유지 68,325 58,935 9,390

1.공공요금및제세공과금 12,824 13,324 -500

1.전기요금 5,500 6,000 -500 전기요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 6,364 6,364 0

2.시설관리용역 10,558 9,926 632

1.일반수용비 10,558 9,926 632 소방시설관리용역 : -120,000원*1회= -120,000

청소용역 : 1,930,000원*1회= 1,930,000

오수처리비 : -250,000원*1회= -250,000

무인경비용역 : -828,000원*1회= -828,000

3종시설안전점검용역 : -100,000원*1회= -100,000
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3.시설일반관리 44,943 35,685 9,258

1.기간제직원인건비 28,088 20,898 7,190 시설관리원 인건비 : 2,396,660*1명*3월= 7,190,000

2.일반수용비 14,049 12,332 1,717 소규모 수선비 : 1,717,000원*1회= 1,717,000

3.연료비 855 855 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,201 1,200 1 시설관리원 4대보험료 : 1,000원*1회= 1,000

6.비품구입비 350 0 350 시설관리비품구입 : 350,000원*1대*1회= 350,000

3.학교운영 협력 800 1,600 -800

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 200 1,000 -800

1.학부모교육 200 1,000 -800

1.일반수용비 200 1,000 -800
학부모교육 및 동아리운영 : -800,000원*1

회=
-800,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 217,741 196,620 21,121
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